Notant autem morales quomodo iste innovaciones sicut materialium templorum facciones sunt valde instabiles et earum multiplicacio ac rituum suorum observacio attestatur frigescenciam caritatis; quando enim dimissis attencionibus spiritualibus curat mundus de ritibus materialibus, fiunt homines cupidi et terrestres; ideo signanter ad sensum mysticum notat Evangelista quod *yems erat*.

*Ambulabat autem Jesus in templo in porticu Salomonis;* dicitur autem quod porticus Salomonis fuit quidam locus in quo Salomon solebat orare, quod quamvis edificium Salomonis fuit combustum per Caldeos (ut patet IV<sup>o</sup> Regum ultimo), tamen postmodum reedificatum est et sortitum idem nomen. In illo autem loco fuit maior populi congregacio; unde ibi *Judei circumdederunt Christum* querentes ab eo sophistice quamdiu animam eorum in dubio suspenderet ac si vellent credendo stare Christi sentencie. Sed probabiliter ponitur quod hoc simularunt false in accusacionem Domini aspirantes; nam (ut quidam intelligunt) cum Christus interpretatur unctus, quod apparuit eis Jesu maxime debere competere tamquam regi, voluerunt habere ex sua confessione, quod secundum illam rationem unctus fuerat, ut sic coloracius accusarent eum presidi tamquam ad regaliam Judee contra Romanorum dominium aspirantem. Nam Joh. XIX<sup>o</sup>, 12 scribitur: *Omnis qui se regem facit contradicit cesari.* Sed Jesus respondit eis secundum eorum versicias satis absconde: *Loquor, inquit, vobis et non creditis;* ideo foret superflue declarare maximam taliter induratis, sed pertinenter inculcat sentenciam ex qua debent credere; non quod sit rex terrenus unctus in preiudicium Romani imperii, sed quod fuit ille Christus in lege promissus qui est Messias Deus et homo. *Opera, inquit, que ego facio in nomine patris mei hec testimonium perhibent de me.* Nam notatis Christi miraculis et modo suo in virtute propria operandi manifeste pateret fidelibus quod sit Deus et homo.

Motives of the Jews in questioning Christ.  
Christ's appeal to His works.

Et in hoc docentur prelati nostri docere populum quod sint fideles servi Christi et non diaboli, quod fide-

2. B: factas; C: facte. 4. A: quia enim. 7. C: vocat. 8. A: et yems erat. 11. A: et quamvis; ib. C: ad edificium. 13. E: Regum, verum tamen; ib. A: reedificatum est, reedificatum est. 17. A: suspendit eciamsi. 21. D: apperuit. 22, 23. DE: quia secundum. 24. BCD: accusarunt. 25, 26. D: Joh. IX. 29. A: superneuter. 29, 30. A: declarare — pertinenter deest. 29. BC: materiam taliter. 35. A: notatur. 38. E in marg.: Prelati operibus debent populum docere. 39. C: quia.

liter faciunt opera Christo vivendo conformiter ad precepta sua, quia sophisticacio mundana est fallax communiter et sic recta opera populo fidem darent. Unde (ut quidam notant) nostri episcopi, qui succedunt loco Christi habent rationem duplicem, cum sint homines et diaboli incarnati. Si enim forent ex Deo, dimitterent istam mundanam conversacionem sophisticam et viverent Christo conformiter opera sua fideliter faciendo.

Iam enim et fere ab Innocencio III<sup>o</sup> pullulavit heresis de sacramento altaris, quod est qualitas, quantitas sive nichil, et quod ibi non est sacramentum preter illud quod est naturaliter corpus Christi; et ita consequenter negant infideles quod panem quem Christus cepit in manibus fecit esse sacramentaliter corpus suum.

15 Et non obstante quod ista heresis sit in Anglia hodie adeo dilatata, tamen episcopi nostri ad istud subditorum periculum non attendunt, vel quia ipsi ut infideles ignorant materiam vel quia terrenum lucrum et singulare negotia magis curant; Christus tamen Matth. IV<sup>o</sup> 20 pacienter toleravit duas humanitatis sue iniurias, sed in tercia divinitatis sue iniuria sathanam acutissime reprobavit, docendo quod prelati precipue facere debent similiter, sed sicut ipsorum perversa est conversacio, sic eorum perversa est causarum ponderacio. Suam 25 enim iniuriam et illud quod lucrum vel mundanum honorem saperet attencius prosequuntur sed causam Dei ac eius honorem et utilitatem ecclesie tamquam Antichristus indubie minus curant.

Audiunt enim scripturam sacram que est fides ecclesie 30 nunc negatam et nunc tamquam summe hereticam defamatam, et tamen quia tales heretici ex parte alia placent illis vel ipsos fovent vel in causa Dei tacent vel resistentes eis multipliciter scandalizant. Sed timendum est quod secte novelle et fautores earum sint in capitulo 35 Judeorum infidelium quos Christus in hoc evangelio sic affatur: *Sed vos non creditis, quia non estis ex oibus meis; oves mee vocem meam audiunt, et ego cognosco eas et sequuntur me.*

1, 2. BDE: precepta sui. 2. A: sua deest. 3. A: sic deest; ib. A: propter fidem; ib. E in marg.: Nota. 6. A: et deest. 12. BCDE: quod deest. 12—14. B: et ita — corpus suum in textu dupl. 12, 13. D: communiter. 15. A: non deest. 16. C: dilata. 20. B: humanitates. 21, 22. A: probabant dicendo. 24. ACDE: sicut episcoporum. 25. A: enim deest. 26. E: sapit. 27. A: et eius honorem ac. 30. DE: negatam et nunc tamquam et nunc; A: nunc sequitur lac.; negatam — tamquam deest. 34. Codd.: eorum. 35. B: Judeorum deest. 36. A: effatur.

Heresy on the  
sacrament of  
the altar.

In England  
bishops tolerate  
it.

Prelates and  
others would  
hear Christ's  
voice if they  
were His sheep.

Ex quo textu patet manifesta probacio si Judei vel nostri episcopi aut quicunque alii sint de Christi ovibus vel fideles aut de edis perfidis Antichristi. Si enim sunt de Christi ovibus, tunc vocem eius credendo et opere implendo obedienter audiunt, ut patet de voce Christi 5 in evangelio et Johannis specialiter; quod si in isto deficit | et specialiter secundum ultimam pertinaciam <sup>Fol.</sup> <sub>236°</sub> quis dubitat quin sint membra diaboli et discipuli Antichristi? Nam oves Christi ex equo vel convertibili audiunt taliter vocem suam, secundo Christus cognoscit <sup>10</sup> eas ad beatitudinem et tertio sequuntur eum in moribus. Quod si prelati vel alii ab ista sequela exorbitant, quis dubitat quin sint edi? Nam Canticorum I<sup>o</sup>, 6, 7, scribitur: *Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie, ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum.* <sup>15</sup> *Si ignoras te o pulcherrima inter mulieres, egredere et abi post vestigia gregum tuorum, et pasce edos tuos iuxta tabernacula pastorum.*

In quo textu patet quod Spiritus Sanctus primo loquitur in persona ecclesie recognoscentis quod totam <sup>20</sup> noticiam sue viacionis et fervorem sue sincere dilectionis habet a Christo; ideo roget eum obnixius, ut indicet sibi se ipsum quem sponsa sic diligit; secundo quas oves et qualiter pascat illas, et tertio quis sit gradus quietis viatoris et fervide caritatis, quia assistente istorum <sup>25</sup> ignorancia ecclesia faciliter poterit extra viam ad patriam evagari.

The flocks of  
Antichrist.

Sunt autem greges duplices in ecclesia militante, scilicet grex Christi et greges multiplices Antichristi. Illi ergo greges habent pastores suos qui fingunt se esse <sup>30</sup> Christi socios etiam supra Christum, quia non attendunt generaliter ad potestatem clavum quam a Christo haberent, sed sepe fingunt potestatem infundabilem in lege Christi et secundum illam fictam potestatem ducunt in devium greges suos et illi non sunt greges ovium <sup>35</sup> sed edorum. Ideo sequitur informacio Christi quoad suam ecclesiam in hec verba: *Si ignoras statum tuum, o pulcherrima mulierum, quod non habes aliquid quod a me sponso ecclesie accepisti, egredere de proteccione et*

<sup>1.</sup> E in marg.: Cognicio Christi ovium et edorum. <sup>2.</sup> ABC: sint de. <sup>3.</sup> A: ut fideles. <sup>6.</sup> BC: in ista. <sup>8.</sup> A: sunt. <sup>9.</sup> E: convertibiliter. <sup>12.</sup> A: si deest; ib. A: ad ista. <sup>13.</sup> CDE: quod sint. <sup>14.</sup> A: ut pascas; ib. B: cubos. <sup>18.</sup> A: tabernaculum. <sup>19.</sup> A: textu deest. <sup>21.</sup> DE: sue accionis. <sup>28.</sup> E in marg.: Duplex grex. <sup>35.</sup> BCDE: illis; ib.: greges; ita codd. <sup>36.</sup> A: quoad deest. <sup>38.</sup> A: aliquis. <sup>39.</sup> A: non accepisti.

informacione mea et statim videbis quam precipitanter devies; tunc enim abiret a Deo secundum quod Psalmo LXXII<sup>o</sup>, 27 scribitur: *Qui elongant se a te peribunt.* Nec dubium quin tales pastores et greges sui in malicia 5 se sequuntur, cum peccata eorum se causant reciproce, ideo oportet quod abeant precipites ad infernum. Ideo comminatore dicit eis Deus: *Abi post vestigia gregum tuorum.* Et quia greges tantum in fide variati non sunt grex ovium, licet sint in Christi ecclesia, ideo signanter 10 annectitur: *Pasce edos tuos iuxta tabernacula pastorum.* Ubi patet luce clarius quod quicunque prelatus voluerit pascere oves Christi necesse habet eum sequi in vita et doctrina, quia aliter pasceret edos suos non oves Christi, quia ad talem pastum requiritur prior pastus 15 Christi et pastus subditorum canum conformiter evangelizantium legi Christi.

Et utinam non forent hodie prelati cesarei qui iuxta tabernaculum verorum pastorum non in tabernaculo illo pascerent edos suos; tunc enim foret *unum ovile et unus 20 pastor* cunctis viantibus viventibus pure conformiter legi Christi. Et quia oves Christi infinitum excedunt edos in premio (ut patet Matth. XXV), ideo evangelium dicit: *Ego vitam eternam do eis et non peribunt in eternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea.* Nam pastor bonus 25 Jesus dicit oves suas ad pascua semper virencia, ideo est nobis hic incertum que sunt simpliciter oves sue, sed signum infallibile est, si humiliter pascuntur in suis pascuis, et sine errore in pascuis Antichristi; sub virga sua sint de facili reducibles ad strictitudinem vie recte.

30 Et ex isto patet secundum quod oves Christi non peribunt in eternum, non solum quia non dampnabuntur perpetuo, sed quia predestinatorum tribulacio si vocetur pericio est solummodo temporanea et ad bonum. Verumtamen non dicitur quod ovis sanacio cum sit melioracio 35 est pericio. Iste autem pastor, tamquam alter David de leone et ursu rapiens oves suas, propter preeminenciam sue potencie est invincibilis, ideo diabolus non potest de manu sua rapere oves suas. Et istius conclusionis

Christ's  
pastures.

1. A: formacione. 2. C: dives; ib. ABC: sed Psalmo. 6. BC: quod habeant; D: abiant; E: abiant corr.: abeant. 7. BC: eis deest; ib. C: Abii. 8. A: Et quod. 13. E: qui; correxit: quia; BC: qui. 17. E in marg.: Nota; ib. BC: cesarii. 24. D: eos. 28. BC: si in errore. 28, 29. D: vie sue. 30. BCDE: secundum deest.

ex fide tacite et subtiliter inculcatur probacio: *Pater meus quod dedit mihi omnibus maius est, ideo nemo potest rapere de manu patris mei, ego et pater unum sumus;* ac si istam rationem intenderet, ego et pater unum sumus, sed nemo potest de manu patris mei quicquam

<sup>5</sup> Christ declared His divinity. rapere, ergo nec de manu mea. Maior cum sit fides, scilicet quod Christus sit verbum Dei ad intra est dicta Judeis excellencius quam intencio qua pecierant quod sit Christus. Cum enim oportet hoc verbum evangelii intelligi de Deo patre, quia impertinens foret Christum <sup>10</sup> loqui de patre carnali, eo quod facile foret oves de manu sua rapere, patet quod loquitur de unitate substantie sue et Dei patris; non enim est alia creatura una in numero, una in specie vel una in genere cum Deo, eo quod ipse supra omne genus est ens in qualibet <sup>Fol.</sup> <sup>236<sup>a</sup></sup> creatura. Ipse enim est per se et quelibet creatura est ens participative; ideo Exodi tertio habet hoc nomen tamquam proprium *qui est.*

Ex quibus colligitur quod si Christus et pater in divinis unum sunt, cum hoc non potest esse secundum <sup>20</sup> humanitatem quoad numeralem unitatem specialem vel generalem, non restat verificacio huius dicti Christi, nisi secundum divinitatem superiorem eius humanitatem assumentem. Ideo dicit in prima proposizione quod illud quod dedit pater sibi maius omnibus est, quia illud est <sup>25</sup> personalitas et patris equalitas, cui nulla creatura potest ut sic univoce comparari. Verisimile tamen est quod Judei non intellexerant clare istam subtilitatem huius philosophi.

The Church may mean  
1. the building,  
2. the place or site where God is worshipped,

Sed quia omnia ista tria evangelia faciunt mencionem <sup>30</sup> de dedicacione ecclesie ad excludendum errores ab animabus simplicium, notandum quod istud servicium aliquando loquitur de basilica que est unum articiale compositum ex lignis atque lapidibus, sed absit fidelem credere quod illud sit idemptice sponsa Christi vel mater fidelium; <sup>35</sup> secundo notat istud servicium, situm vel locum in quo Deus colitur, ipsam ecclesiam, non solum locum celestem sed

1. A: ex fidelitate; DE: fidei. 4, 5. C: ac si — sumus deest. 4. DE: uni sumus. 6. A: ergo nunc. 7. A: Christus est. 8, 9. A: si sit; E: quod si Christus (al. man.: est dicit eis palam). 13. DE: aliqua creatura. 15. A: ens eius. 17. Rectius: habetur. 19. B: et deest. 21. A: ad unitatem. 24. A: quod id; BC: proposizione omne quod id. 26. D: paralitas; E: correxit: personalitas. 30. D: evangelica. 31. CDE: errorem. 33. A: loquitur quandoque; ib. E: in marg.: Dedicacio cui ecclesie convenit; E in marg.: 1. 36. E in marg.: 2.

1. Joh. X, 29, 30.

locum terrestrem, et hec ambo figurative dicuntur ecclesia. Et (ut quidam asserunt) posito quod basilica esset partibiliter prostrata et reedificata, adhuc maneret eadem basilica non iterum consecranda propter idemptitatem loci et continuam remanenciam partis basilice.  
 Nam (ut sophiste arguunt) propter cuiuscunque partis addicionem vel ablacionem in tegumento vel fundamento aut parte alia est realiter alia ecclesia, ideo vel foret in dies consecranda vel oportet loqui extensius de eius permanencia. Tercio vocatur fidelis populus ad talem locum concurrens pro sua devocione Deo facienda parrochia vel particularis ecclesia. Et isti sunt lapides vivi ad quos pastor vel curatus debet magis attendere et de concurrentibus prescritis errantibus in devium a via Christi non habet predestinatus pascendi potenciam, cum non sint de suis ovibus sed de edis diaboli. Et sepe contingit quod vocati rectores vel pastores ecclesie plus amantes adiacenciam temporalium quam salutem perpetuam animarum, non sunt veri pastores vel de Christi ecclesia sed lupi rapaces.

3. the congregation,

Quarto accipitur ecclesia universalius et purgacius pro tota ecclesia triumphante composita pro tempore vie ex beatis in celo, tam hominibus quam angelis, ex laborantibus in mundo et ex dormientibus in purgatorio, cuius ecclesie universalis pastor est singulariter dominus Jesus Christus; et miro modo ipse tamquam tabernaculum omnes oves istas continet et perpetuo humanitate ac sapiencia sua pascit; unde sepe vocatur *regnum celorum* in evangelio propter multiplicem rationem.

4. the whole Church under its head, Christ.

Istorum autem quatuor est quedam proporcionalis similitudo, et unum notans reliquum recipit in predicacione secundum habitudinem nomen alterius, ideo oportet fidelem notare predicacionem triplicem, scilicet predicacionem formalem, predicacionem causalem et predicacionem secundum habitudinem et quid in scriptura ad quem sensum dicitur pertinenter. Unde quidam ex superbia qua volunt suam defendere logicam et logicam scripture destruere dicunt scripturam sacram esse

Different uses of words in Scripture.

1, 2. C: esse ecclesia. 3. D: manet; E manet corr. in maneret; ib. E in marg.: Equivocatio ecclesie. 6. BCDE: cuiusque. 8. A: realiter ista. 9. C: Iudeos consecranda; B: foret sepius in die. 10. E in marg.: 3. 13. A: prelatus debet. 14. A: prescritis deest. 18. DE: temporalem. 19. BC: non sunt deest; ib. BC: vel deest. 21. E in marg.: 4. 25. A: ecclesie vel ovibus; ib. E: universalis deest. 30. BC: proporcionalibilis. 37, 38. DE: qua defendunt vel volunt defendere suam logicam et suam scripturam destruere; BC: et scripturam suam; ib. D in marg.: Nota bene.

falsissimam, ut falsum est (inquiunt) dictum Christi, quod Baptista sit Helyas, sed verum dictum Baptiste Christo contrarium quod ipse non sit Helias; non enim acceptant sensum quod Baptista figuraliter sit Helias sed solum sensum quod Baptista personaliter sit Helias. 5

In ista autem equivocatione Christus et Baptista sine repugnancia variabant; nec sciunt verbosi sophiste racionabilitatem istius variacionis destruere; et sic in isto errore laborant plurimi de quiditate sacramenti altaris, sed Antichristus plus dampnabiliter, ut Greci dicuntur 10 solum acceptare verba apostoli quod hoc sacramentum sit panis, sicut sepius dicit Paulus, Aziani dicuntur solum acceptare verba Christi quod hoc sacramentum sit corpus suum. Antichristiani vero renunt ista ambo, dicentes quod hoc sacramentum sit unum nobis incognitum et nec panis nec corpus Christi, cum sit de genere accidentis; et in ista insania laborat ecclesia occidua. Fideles autem ubicunque terrarum seruntur dicunt ad sensus equivocos quod sacramentum istud quod sacerdos conficit vel consecrat est verus panis quem prius obtulit 20 et verum corpus Christi, cum Christus hoc asserit. Sed dimissa ista contencione litigiosa hereticis notandum est ad sensum moralem quomodo domus spiritualis cuiuslibet viatoris debet constare ex tribus partibus, sicut domus materialis constat ex fundamento, ex parietibus 25 et tecto.

Of the spiritual house      Fundamentum spiritualis domus est fides; parietes quatuor sunt spes, et tectum est caritas; diversitas tamen est, cum propter spiritualitatem oportet quod iste partes singule sint commixte; nulla quidem vita viantibus 30 foret laudabilis cui ce<sup>237a</sup> mentum caritatis non coniungitur, cui paries spei non circumdatur aut cui fundamentum fidei non supponitur. Sed dimisso tractatu istius diffusiori pro alibi notant catholici quod sex sunt the walls hope,<sup>Fol.</sup> in ordine christiano ex parte cleri ex quibus ebetatur 35 et confunditur religio christiana. Cum enim ecclesia militans sit domus Domini, non debent esse in ea et the roof charity.

2. A: verum est.    6. A: ista deest.    8. BCDE: istius deest.  
 11. DE: acceptasse.    12. B: dicunt; ib. D in marg.: De sacramento altaris. Nota hic diligenter quomodo ecclesia Asiana tenet de sacramento multum conforme ecclesie Romane, de Grecis oppositum docet experientia quam hic dicit. 18. E: ad vocem seruntur in marg. addit: disparguntur, seminantur vel ab invicem dividuntur; ib. D in marg.: Fides fidelium.  
 26. A: ex tecto.    27. BC: Et fundatum; ib. E in marg.: Compositio domus spiritualis.    28. BCDE: et deest.    30. BCE: sunt.    32. A: cui deest.    33. A in marg.: Nota sex; B in marg.: Nota bene.

de ea officiarii, nisi quorum ministerium foret sibi necessarium, cedens ecclesie ad profectum. Oportet autem ecclesiam dividi in hec tria: Omnia membra ecclesie debent enim esse pastores aut oves, pastores autem 5 debent esse sacerdotes sive diaconi, docentes sacram conversacionem Christi; oves autem que sunt populares vel laici sunt in officio bipartiti, quia vel sunt defensores vel operarii; defensores autem sunt seculares domini qui debent potenter defendere ecclesiam; operarii vero 10 sunt plebei qui debent ecclesie in abieccoribus officiis ministrare. Et si iste ternarius facit concorditer atque fideliter suum officium, tunc prosperabitur mater ecclesia.

Sed sicut dictum est de tribus partibus spiritualis 15 cuicunque istarum virtute faciendi quodcumque officium debet instanter hoc facere ad honorem sponsi ecclesie. Quamvis autem secundum superbiam aut avariciam Anti-christi multiplicantur in clero ministri, eciam ultiro ordinem veteris testamenti, sufficerent tamen sacerdotes 20 atque diaconi, sicut fuit tempore apostoli.

Sex autem predicta superflua subdividuntur in seculares clericos et clericos regulares; tres autem partes superflue in secularibus videntur esse prelati cesarii ut pape cum suis complicibus atque episcopi, archidia- 25 coni et ecclesiarum kathedralium prebendarii, tres vero vocati regulares superflui sunt monachi, canonici vel quomodocunque aliter vocentur, dum tamen sint perpetuo possessionati. In secundo gradu sunt Hospitalarii in sacerdotibus et multis aliis ritibus multipliciter variati; 30 sed in tertio gradu sunt Mendicantes validi qui distinguuntur in sectas multiplices. Deus autem posuit tres partes, primas ad similitudinem Trinitatis et super quarta non quiescit approbatrice, cum seculares domini debent habere potentiam ad correspondenciam Deo patri; 35 sacerdotes autem Christi debent habere sapienciam ad correspondenciam verbo Dei; sed servitores qui in ministerio debent esse infimi debent esse humiles caritativi

The two orders,  
priests and  
deacons, are  
sufficient.

4. A: enim deest; ib. ABC: oves aut debent esse sacerdotes. 8. A: autem deest. 10. C: abieccoribus. 14. AB: his tribus; A: partibus que. 17. B in marg.: Cave hic, quia destruit pene totum clerum preter sacerdotium et levitas. 23. A: et in. 24. A: papa. 25. B in marg.: id est canonici. 28. E in marg.: superflui. 29. E: militibus in marg.: correct. multis variatis. 33. C: nunc quiescit. 37. D in marg.: Mila Husco, id est, carissima anser. Husca: subintelligendum est Johannes Hus, cui Bohemi quidam hos sermones Johannis de Wyclif hand dubie adscribabant.

et voluntatis Dei practice executivi ad correspondenciam sacro flamini. Novitates autem alie introducte venenum sapiunt a fidei ministerio ecclesie retardantes.

1. Cesarean prelates. Primus autem istorum sex graduum debet ex hoc destrui quod totus clerus Christi qui debet nude habere 5 Christum hereditatem suam, non debet a secularibus dominis perpetuam possessionem accipere (ut patet diffuse alibi). Ergo non debent esse in clero prelati cesarii; sint ergo pape et episcopi instar Christi apostolorum servantes se a possessione temporalium sicut ipsi.<sup>10</sup>

2. Archdeacons, In secundo gradu introducti sunt archidiaconi magis patenter superflui, cum si valent ad aliquid valent ad istum infamem binarium ad onerandum, ad depredandum pauperes subiectas ecclesias et ad accusandum ocium superioris episcopi.<sup>15</sup>

Notet ergo fidelis eorum ministerium et totum ipsum suppleri posset prudenter per laycum, et episcopo plene ac debite faciente suum officium foret utriusque ministerium perfeccius executum. Non enim predictant archidiaconi nostri sicut Stephanus, nec viventes exproprietarie sicut apostoli ministrant pauperibus.<sup>20</sup>

3. Prebendaries, Sed tertii ut prebendarii multipliciter sunt infames, cum deficit illis fundacio sicut ecclesie sue cathedralis ditacio, ymmc in re idem est, ac si Antichristus conspiraverit contra Christum quod debet habere de particularibus ecclesiis fructus temporales qui deberent residentibus esse instrumenta et depauperatis illis ecclesiis tam a residentibus quam curatis necessitantur in lata via diaboli evagari.<sup>25</sup>

4. Endowed monks. Quantum ad quartum gradum scilicet regulariter 30 possessorum, patet quod spoliando depauperant regna et deludunt populum per vitam et facta sua hypocrita. Nam tamquam speciales ministri diaboli sunt in professione et conversacione sibi ipsis contrarii et ita sunt specialiores discipuli patris mendacii; profitentur enim tamquam substanciam sui ordinis paupertatem, castitatem et Christo obedientiam. Sed quis in mundi diviciis, in duplicitibus castrimargiis scilicet spirituali et corporali et in regularibus obedientiis est Christo contradictorie plus rebellis?

2. A: sacramento. 4. AE in marg.: 1; E in marg.: Destrucio cesareorum prelatorum. 11. AE in marg.: 2. 13. D: infamie; ib. E in marg.: Nota. 14. accusandum. Codd: occasionandum. 17. BC: magis prudenter. 20. AC: ut Stephanus. 22. AE in marg.: 3. 23. A: deficit illis. 24. A: deberent immo idem. 27, 28. A: esse — residentibus deest. 30. AE in marg.: 4. 33. A: spirituales.

Quintus minister proditorius et in fallacia plus multi- 5. Hospitalers,  
farius sunt Hospitalarii, quibus tota fallacia suarum  
parcium poterit applicari. Videat ergo homo quid fraudis  
milites, quid sacerdotes vel alii clerici faciunt ecclesie  
5 in hoc gradu et fraus huius ministerii satis poterit  
dilatari.

Sextus gradus et ultimus super quo non quiescit 6. Mendicants  
Deus quounque destruatur penitus est ordo fratrum ex-  
proprietary vivencium qui se nominant Mendicantes.

10 Sicut enim secundum Apostolum est consummatum peri-  
culum in falsis fratribus, sic invenit diabolus ab ex-  
periencia diu | turna convictus in ista secta ut ultra  
237<sup>b</sup> totam universitatem fraudem ecclesie, cum cautelas ver-  
sicias vel dolos nusquam invenies quos non in ista  
15 secta reperies. Sunt enim pleni mendaciis, scandalis  
atque blasphemias et per hypocrisim suam seducunt ec-  
clesiam. Sunt autem tamquam testudines perambulantes  
celeriter una post alteram totam terram, confederati  
eciam cum dominis et dominabus penetrant omni hora  
20 cameras secretissimas tamquam dominarum catuli vel  
bubones et tamquam lux ac oculus tocius militantis  
ecclesie fingunt prelatis suam conversationem tam neces-  
sariam toti militanti ecclesie quod sine eorum commix-  
tione non viveret pars aliqua quoad Deum, et (ut bre-  
25 viter comprehendam) habentes linxinos oculos ac incessu  
duplici undique speculantes omnes cautelas diaboli que  
fastum vel lucrum sapiunt sua hypocrisi sunt rimati.

Omnis autem has sex vocatas partes ecclesie destrueret The true church  
animosius pars triplex primitive ecclesie que ipsa fuit should put an  
30 end to all these.  
olim per Christum sine commixtione sectarum talium  
instituta; pars prima ecclesie prudenter acutis sermonibus,  
secunda pars ecclesie potenter iustis ordinacionibus et  
tercia pars ecclesie piis elemosinarum suarum sub-  
traccionibus.

35 Nec supponat aliquis quod includitur in aliquo istorum  
impietas sive invidia, quia Christus ex summa pietate  
et amore ecclesie eciam prescitorum reprobavit et de-  
struxit acutissime phariseos. Nec estphas fideli discredere

1. AE in marg.: 5. 2. C: sicut Hospitlicari. 5. E: et deest. 7. AC  
in marg.: 6. 8. DE: quounque non. 12. B: convictis; ib. DE: ut  
ultima. 13. A: totam totam; ib. BC: cautelis. 14. A: et dolos; ib.  
DE: nunquam. 22, 23. BCDE: fingunt — ecclesie deest. 24. A: pars  
eius. 28. C: destrueret eo quod animosius. 29. E: ista fuit. 33. E in  
marg.: doctrina prodest sectarum. 36. BCDE: de summa; ib. C: boni-  
tate et. 37. E: et deest; ib. B in marg.: Excusat se subtiliter in  
destruccióne cleri per Christum qui summa caritate destruxit phariseos.

Their many  
mischiefs.

quin Christus ex summa caritate sic fecerit, ex hoc quod scivit sectas istas divisionem in sua ecclesia commissuras et quod continuata eorum malicia tam illis quam ecclesie cederet ad gravamen. Pervertunt enim sensum scripture suis simulationibus, impediunt simplices 5 Christi a predicacione evangelii suis fictis machinacionibus et trahunt ad se totam interpretationem scripture suis subdolis cavillacionibus; unde sacerdotes alios inducunt in ignoranciam legis Dei nunc libros et instrumenta alia subtrahendo, nunc ad pauperiem curatorum 10 et aliorum sacerdotum effectualiter proventus et salario confundendo et nunc eorum simplicitatem, ruditatem et perversitatem scandalis atque mendaciis in populo decidendo et tamen (quod dolendum est maxime) ab ecclesia primitiva ut in febre ethica est sua inanicio 15 impercepta.

4. A in marg.: 1, 2, 3. 9. A in marg.: a, b, c. 12. A: consumendo; ib. B: Explicitur evangelia de tempore M. Jo. utinam in omnibus katholica, quod non credo; C: Explicit evangelia de tempore Jo. Wy.; ib. A in marg.: S[equitur] dixit Martha ad Jesum ... Sed scribitur IV parte, serm. II. Explicit ... Cetera abrasa sunt.

---

# I. Index of Bible-Quotations.

Gen. 3, 15 . . . . .	94, 115	Eccl. 1, 37 . . . . .	364	Matth. 11, 6 . . . . .	48
— 4, 10 . . . . .	119	— 7, 30 . . . . .	112	— 11, 7 . . . . .	365
— 17, 10 . . . . .	36	— 13, 19 . . . . .	118	— 11, 24 . . . . .	93
— 22, 18 . . . . .	152	— 24, 18 . . . . .	117	— 12, 50 . . . . .	183
— 49, 10 . . . . .	43	Cant. 1, 7 . . . . .	397	— 12, 22 . . . . .	103
Exod. 3, 14 . . . . .	151	— 1, 71 . . . . .	396	— 13, 3 . . . . .	107
— 15, 3 . . . . .	197	— 1, 1 . . . . .	346	— 14, 21 . . . . .	141
— 20, 3, 6 . . . . .	89	Is. 9, 6 . . . . .	373	— 14, 31 . . . . .	88
— 20, 7 . . . . .	89	— 10, 15 . . . . .	217	— 15, 12 . . . . .	41
— 20, 8 . . . . .	105	— 40, 1 . . . . .	240	— 15, 21 . . . . .	128
— 20, 12 . . . . .	111	— 40, 3 . . . . .	23	— 15, 24 . . . . .	336
— 20, 16 . . . . .	138	— 41, 23 . . . . .	211	— 16, 23 . . . . .	159
— 20, 17 . . . . .	144, 153	— 63, 1 . . . . .	240	— 17, 19 . . . . .	88
— 23, 17 . . . . .	66	Jer. 4, 2 . . . . .	98	— 18, 7 . . . . .	250
Num. 24, 16 . . . . .	206	— 31, 22 . . . . .	51	— 18, 23 . . . . .	354
— 24, 17 . . . . .	43	Ez. 3, 26 . . . . .	111	— 18, 6 . . . . .	329
Deut. VI, 16 . . . . .	123, 124	— 9, 16 . . . . .	146	— 19, 28 . . . . .	102
— VIII, 5 . . . . .	122	— 13, 4 . . . . .	365	— 20, 1 . . . . .	99
— 10, 16 . . . . .	36	— 13, 10 . . . . .	211	— 21, 1 . . . . .	1
— 18, 15 . . . . .	22	— 30, 25 . . . . .	221	— 21, 50 . . . . .	366
— 22, 11 . . . . .	364	Zach. 13, 1 . . . . .	221	— 22, 1 . . . . .	342
— 32, 15 . . . . .	211	— 9, 9 . . . . .	2	— 22, 13 . . . . .	96
Josue, 10, 14 . . . . .	59, 69	Mal. 4, 5 . . . . .	15, 23	— 22, 11 . . . . .	268
I. Reg. 9, 9 . . . . .	18	Sap. V, 15 . . . . .	365	— 22, 15 . . . . .	360
— 17, 43 . . . . .	129	Bar. 3, 33 . . . . .	15	— 22, 34 . . . . .	330
III. Reg. 19, 12 . . . . .	366	2, Macc. 7 . . . . .	279	— 23, 13—29 . . . . .	265
Job, 2, 10 . . . . .	388	Math. 2, 1 . . . . .	43	— 23, 27 . . . . .	364
— 31, 1 . . . . .	115	— 3, 2 . . . . .	318	— 24, 34 . . . . .	35
— 39, 13 . . . . .	364	— 3, 11 . . . . .	54	— 28, 63 . . . . .	154
— 41, 24 . . . . .	135	— 3, 12 . . . . .	0	Marc. 1, 13 . . . . .	122
Psalm. 4, 9 . . . . .	100	— 3, 13 . . . . .	57	— 7, 3, 4 . . . . .	74
— 15, 10 . . . . .	261	— 4, 1 . . . . .	121	— 7, 36 . . . . .	366
— 18, 6 . . . . .	236	— 5, 20 . . . . .	252, 366	— 7, 37 . . . . .	291
— 31, 5 . . . . .	364	— 5, 21 . . . . .	360	— 8, 2 . . . . .	259
— 43, 23 . . . . .	87	— 5, 27 . . . . .	369	— 9, 22 . . . . .	88
— 44, 2 . . . . .	331	— 5, 28 . . . . .	205	— 11, 7 . . . . .	2
— 47, 8 . . . . .	65	— 5, 34 . . . . .	98	— 11, 23 . . . . .	330
— 50, 19 . . . . .	257	— 6, 2 . . . . .	361, 365	— 13, 32 . . . . .	35
— 50, 10 . . . . .	365	— 6, 16 . . . . .	366	ult. 1 . . . . .	160
— 57, 6 . . . . .	206	— 6, 24 . . . . .	262, 311	Luc. 1, 5 . . . . .	50
— 57, 11 . . . . .	84	— 6, 25 . . . . .	88	— 2, 21 . . . . .	35, 37
— 72, 27 . . . . .	397	— 7, 1 . . . . .	285	— 2, 33 . . . . .	28
— 84, 9 . . . . .	293, 366	— 7, 15 . . . . .	265	— 2, 42 . . . . .	66, 69
— 86, 5 . . . . .	235	— 7, 15 . . . . .	365	— 3, 7 . . . . .	17
— 89, 4 . . . . .	180	— 7, 18 . . . . .	106	— 5, 1 . . . . .	246
— 89, 11 . . . . .	123	— 7, 21 . . . . .	386	— 6, 12 . . . . .	86
— 103, 30 . . . . .	120	— 7, 25 . . . . .	378	— 6, 34 . . . . .	248
— 109, 1 . . . . .	332	— 8, 1 . . . . .	78	— 6, 36 . . . . .	240
— 109, 3 . . . . .	195	— 8, 11 . . . . .	82	— 6, 37 . . . . .	285
— 118, 3 . . . . .	89	— 8, 22 . . . . .	81	— 6, 47 . . . . .	385
— 131, 11 . . . . .	332	— 9, 1 . . . . .	336	— 7, 3 . . . . .	80
— 131, 15 . . . . .	318	— 9, 9 . . . . .	18	— 7, 11 . . . . .	317
— 132, 1 . . . . .	367	— 9, 14 . . . . .	55	— 7, 47 . . . . .	354
— 136, 9 . . . . .	145	— 9, 18 . . . . .	366	— 8, 5 . . . . .	107
Prov. 31, 19 . . . . .	10	— 10, 34 . . . . .	41	— 9, 55 . . . . .	220
— 31, 30 . . . . .	155	— 11, 2, 3 . . . . .	15	— 10, 23 . . . . .	298